Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 495/2018

Manifesta apelo à Secretaria de
Segurança e Trânsito e Defesa Civil
de Santa Bárbara D'Oeste para que
seja implantado o Sistema Binário
em trecho da Avenida Aristides
Bueno de Oliveira, entre a Rua Rio
Claro e a Rua Nazaré Paulista, no
Bairro Parque Residencial Jacyra,
neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, com a implantação de sentido único

dessa rua, além de melhorar o fluxo de veículos e diminuir o risco de acidentes
os moradores terão maior tranqüilidade para circularem na Avenida.

CONSIDERANDO que, em decorrência do intenso tráfego nesta
via, há inúmeros relatos de avarias nos veículos estacionados e em
movimento.

CONSIDERANDO que, é sabido que o sistema binário (via em
sentido único), evita acidentes e garante maior funcionalidade ao trânsito uma
vez que, diminui o fluxo de veículos e, por conseguinte, proporciona mais
segurança e organização nas ruas e avenidas e atendendo às solicitações
dos munícipes, este vereador pede a execução do Projeto do Sistema Binário
na via supracitada.

Ante o exposto e em consonância com o Regimento Interno desta Casa,
a CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D´OESTE, ESTADO DE SÃO
PAULO, manifesta apelo para que a SECRETARIA DE SEGURANÇA E
TRÂNSITO E DEFESA CIVIL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE, para que seja
implantado o Sistema Binário em trecho da Avenida Aristides Bueno de
Oliveira, entre a Rua Rio Claro e a Rua Nazaré Paulista, no Bairro Parque
Residencial Jacyra, neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de julho de 2018.

CELSO LUCCATTI CARNEIRO

"Celso da Bicicletaria"
-Vereador-